Les vassaux d'Enguerrand se trouvant ruinés par 
suite de plusieurs fléaux qui avaient pesé sur eux, ce 
seigneur vint à leur secours en exposant au Roi leur 

1 Art de vérifier les dates. - Mazas. 
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misère, et ce prince, à sa prière, accorda a la ville de 
Coucy deux foires chaque année. Les lettres patentes 
sont dans des termes trop honorables pour le 
seigneur et la ville de Coucy pour ne pas être 
rapportées ici dans leur entier. 
« Charles, par la grâce de Dieu, Roi de France, 
» savoir faisons à tous présents et à venir, que 
» comme nostre très-cher et féal cousin le seigneur 
» de Coucy, comte de Soissons et bouteiller de 
» France, nous eust humblement exposé, que pour 
» les grans mortalitez qui depuis aucun temps en ça 
» ont esté en ses ville, chastel, terre et chastellenie 
» de Coucy, et au pays d'environ; les quels ville et 
» chastel, et par espécial la ville ont esté n'a pas 
» longtems par troiz foiz comme tous ars et destruiz 
» par feu de meschief, qui d'aventure se print en la 
» dite ville par deffaut de laboureurs, qui es dites 
» mortalitez ont esté trépassez ; et pour autres  
» diverses fortunes qui sont survenues es diz pays et 
» chastellenie de Coucy. Et aussi pour le fait et occa- 
 » sion de noz guerres, les manans, habitans, et com- 
» munautés des dites villes, chastel et chastellenie 
» de Coucy, soient tellement apauvris , diminuez et 
» amendriz en pueple, maisons, manoir, rentes, re- 
» venues et toute autre chevance, que icelle ville est 
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» en voie et péril d'estre déserte et inhabitable et les 
» vignes, terres et autres labourages du dit pays de 
» demourer en friches non labourées. Combien que 
» le dit chastel soit d'ancienneté l’un des plus nota- 
» bles et plus beaux chasteaux de nostre royaume, et 
» le principal hostel et manoir de la baronnie et sei- 
» gneurie de Coucy, qui est tenue en foi et hommage 
» de nous, et qui est clef et frontière de nostre 
» royaume vers les pays et marches de Hainaut, de 
» Cambresiz et de Liège. Par désertation et inhabita- 
» tion desquels ville et chastel, se à ce venoit, que jà 
» n'aviegne, plusieurs grans périls, dommaiges et 
» inconvéniens irréparables se pourroient en suir à 
» nous et à nostre royaume , se pourveu n'y estoit. 
» Requérant nostre dit cousin qu'il nous pleust par 
» l'augmentation et accroissement du bien de ses 
» dites ville et chastel de Coucy luy octroyer deux 
» foires chacun an en icelle ville, c'est assavoir l’une 
» le jour de sainct Nicolas en may, et l'autre le jour 
» de saincte Katherine en novembre, et deux jours 
» ensuivans chacune feste, etc. Considérants que 
» très grant perte et dommaige seroit se yceux 
» chastel et ville qui sont si notables et de si grant 
» ancienneté, cheoient ou demouroient en ruine et 
» en destruction. Et pour contemplation de nostre 
» dit cousin, qui très joyeusement et honnorable- 
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» -ment nous a receuz et veuz et plusieurs de 
» nostre lignage estant en nostre compagnie 
» en son dit chastel. Voulans pour la mé- 
» lioration du lieu faire et estendre notre grace en 
» ceste partie. A nostre dit cousin le seigneur de 
» Coucy ses hoirs, successeurs, et ceux qui de lui 
» auront cause ou temps avenir, de nostre certaine 
» science, auctorité royal, plaine puissance, et grace 
» espécial, avons octroyé et octroyons par ces  
» présentes les dites deux foires, à estre et servir  
» dorés en avant chascun an deux fois en la dite ville  
» de Coucy, et à durer chacune d'icelles trois jours  
» tous entiers. C'est assavoir la première le jour de  
» sainct Nicolas en may, et deux jours ensuivans, et  
» l’autre le jour du dit sainct Nicolas en décembre, 
» etc. Donné à Paris l’an de grâce M. CCC LXXX VIII  
» et le IX de nostre règne, ou mois de novembre. »